
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

 
 

Prot. 2193/24 Mantova, 29/03/2024 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 43 DEL 29 MARZO 2024 

 
 
L'anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 29 (ventinove) del mese di marzo, alle ore 9,00 in Mantova 
presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

IL PRESIDENTE 

- assistito dal Direttore Amministrativo Dott. Davide Bellei, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: OPERA DI PRONTO INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DEL MURO DI SOSTEGNO SULLA 
SERIOLA DI CASTELLUCCHIO IN LOCALITÀ SARGINESCO DI CASTELLUCCHIO – CUP 
G18H23000180002 - CIG B0978E9B06 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Premesso che: 

- con atto del 08/05/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Luca Tosi; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 74 del 27/10/2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori “Opere di pronto intervento per il rifacimento del muro 
di sostegno sul Canale Seriola di Castellucchio in località Sarginesco in comune di 
Castellucchio - CUP G18H23000180002”; 

Visto l’art. 50 co. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedano 
mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

Considerato in data 29/02/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma Acquisti Telematici lettera di 
invito a partecipare alla procedura negoziata prot. n. 1420 del 28/02/2024, individuando i requisiti 
necessari per la partecipazione alla procedura di affidamento secondo il criterio del minor prezzo 
ex art. 50, comma 4 del D.lgs. 36/2023 (importo complessivo a base d’asta di € 209.514,87, oltre 
IVA di legge di cui € 8.949,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 54.030,44 per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso; 

Preso atto che sono stati invitati a presentare preventivo-offerta, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. c) d.lgs. 



  
 

pag. 2 

36/2023, numero 5 (cinque) operatori economici, quali:  
1. MARZOCCHI SRL – c.f. 02175240981; 

2. GIUDICI SPA – c.f. 00226710168; 

3. ANTONUTTI SRL – c.f. 01240770170; 

4. MANTOVANA EDILSCAVI – c.f. CPLVTR71A21M125U; 

5.  MOSCHINI COSTRUZIONI S.R.L. – c.f. 02245630203; 

Considerato che il entro il termine stabilito del 14/03/2024, ore 14:00, hanno presentato offerta due 
operatori economici: 

1. MOSCHINI COSTRUZIONI S.R.L. con le seguenti risultanze: 
- Ribasso percentuale sull’importo dei lavori: 2,13 %; 
- Importo offerto: € 207.360,81; 

2. ANTONUTTI SRL con le seguenti risultanze: 
- Ribasso percentuale sull’importo dei lavori: 1,00%; 
- Importo offerto: € 208.049,52; 

conseguentemente la migliore offerta, non anomala, è risultata essere quella presentata 
dall’operatore economico MOSCHINI COSTRUZIONI S.R.L., che ha offerto un ribasso pari al 2,10%; 

Verificata la regolarità dei requisiti generali e speciali, tramite FVOE di ANAC, Amministrazioni 
competenti e banca dati BDNA: 

- Certificato antimafia (BDNA); 
- Regolarità fiscale; 
- Casellario informatico ANAC delle imprese; 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative da reato; 
- Iscrizione Camera di Commercio; 
- Casellario giudiziale; 
- Iscrizione elenchi White List della Prefettura di Cremona; 
- DURC (documento unico di regolarità contributiva); 
- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA); 
- Presenza di eventuali procedure concorsuali in corso; 

Preso atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento del 28/03/2024 prot. 
2184; 

Visti 
- gli art. 7 co. 2 All. I.2, 17 e 18, nonché gli artt. 27, 28, 35, 36 e 90 del D.Lgs. 36/2023;  
- gli artt. 4 e 6 bis, L. 241/1990; 

Riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett. c), del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4, del citato decreto; 

Accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230324/R; 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 
30, p.to 1, lett. g) della L.R. Regione Lombardia n. 4 del 15 marzo 2016; 

 

DELIBERA 

1. le premesse formano parte integrante del presente deliberato; 

2. di affidare alla ditta MOSCHINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede in VIA LEVADELLO 4/W, 46043, 
Castiglione delle Stiviere   C.F. n. 02245630203 che ha presentato un'offerta economica pari ad 
un importo al netto di IVA di € 207.360,81, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a 



  
 

pag. 3 

ribasso pari a € 8.949,66 e di costi della manodopera, non soggetti a ribasso, di € 55.000,00; 

3. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 230324/R. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 F.to: Aldo Bignotti  F.to: dott. Davide Bellei 
 

 

  



  
 

pag. 4 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 30, p.to 1, lett. g), L.R. Regione Lombardia n. 4/2016), si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, 29/03/2024 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

Regolarità contabile: parere FAVOREVOLE – Data: 29/03/2024 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 02/04/2024. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 
 

http://gardachiese.it/

